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Zpravodaj
ZDROJ 1/2024

městyse Častolovice

www.ou-castolovice.cz

Jarní pohled do ulice Široké na rozkvetlé sakury.
Foto: Adéla Bašová
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  Častolovický fotokoutek: Vítání občánků

Momentky z Vítání občánků v našem městysy. Krátký článek naleznete na str. 4                                                                                      Foto: Adéla Bašová
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  Úřad městyse Častolovice
Slovo
místostarosty 
Vážené spoluobčanky,
vážení spoluobčané! 
Skončilo další, zase klimaticky 
značně rozkolísané, zimní ob-
dobí. Svými rekordními teplota-
mi ukázalo i těm nejzarytějším 
odpůrcům a pochybovačům, že 
se klima na naší krásné planetě skutečně proměňuje. Přesto s probou-
zející se přírodou, prodlužujícími se dny by měla i naše mysl získávat 
optimističtější rozměr. Věřím, že to bude platit i  pro každého občana 
našeho půvabného městyse, což vám všem ze srdce přeji!
Dovolte mi také sdělit vám pár důležitých informací, co se aktuál-
ně v  naší obci realizuje, či připravuje. Po  několika měsících by měla 
být v  blízkých týdnech zdárně dokončena poměrně rozsáhlá úprava 
restaurace a  potřebného zázemí v  Kulturním domě U  Lva. Celá akce 
přinese zásadní proměnu více než 20 let v podstatě neupravovaného 
prostoru. Cílem, kromě tohoto, je také už pamatovat zejména kuchyní, 
sociálními zařízeními a vedením inženýrských síti i na další plánovaný 
rozvoj tohoto kulturního komplexu. Tam by měla být nová restaurace, 
foyer, šatna a sklady. S touto koncepcí budou občané autorem projektu 
seznámeni na podzim tohoto roku. Obnovení provozu restaurace je no-
vými nájemci naplánováno za počátek května letošního roku. Všichni 
jste srdečně zváni!
Patrně vám také neunikly činnosti před základní školou a v lokalitě tzv. 
Mandlu. Před základní školou se uskutečnily v zimě zatím jen přípravné 
práce pro celkovou revitalizaci tohoto prostoru. Další plánované kroky 
dost úzce souvisí s realizací kabelizace vrchního vedení nízkého napě-
tí a dokončení opravy střechy na bývalých hospodářských budovách 
fary. Práce budou proto nutně prováděny v určitých etapách. Předpo-
kládám, že vaší pozornosti neunikly ani stavební práce na  chodníku 
ulice Masarykovy a  přímo v  lokalitě Mandl. Tady se jednalo o  nové 
připojení této plánované lokality do sítě elektro a při této příležitosti 
i kabelového připojení části nemovitosti v trase od trafostanice z ulice 
Husovy. Celá investice byla financována společností ČEZ Distribuce.
Závěrem tohoto úvodníku mi dovolte pozvat vás na již tradiční kultur-
ní akce, které už neodmyslitelně patří do  jarního kalendáře. Nejprve 
Pálení čarodějnic v areálu AFK (viz vložený plakát v tomto zpravodaji), 
potom i  na  1. června 2024 na  Dětský den. Ten se naopak uskuteční 
na  Sokolské zahradě. Opět v  již prověřené spolupráci se společnos-
tí Isover se už nyní mohou děti těšit na  odpoledne plné soutěží, her 
a hlavně zábavy. Poslední z kulturních akcí, na niž bych vás rád pozval, 
je Častolovická pouť. Ta má už svoje pevné místo taky na Sokolské za-
hradě. Letos to bude od 14. do 16. června. O přesném programu budete 
ještě včas vyrozuměni. 
Přeji vám za vedení našeho městyse i za sebe příjemné, krásné jarní 
měsíce. Dostatek sluníčka pro nabití energie vaší a nezbytné, společně 
s dostatkem srážek, pro rozvíjející se a kvetoucí jarní přírodu.

Bc. Miloš Tichý, místostarosta

Aplikace Česká Obec
Městys Častolovice využívá užitečnou 
pomůcku pro vaši rychlou a  poho-
dlnou informovanost o  dění v  Často-
lovicích o  důležitých informacích, 
uzavírkách, poruchách, událostech 
apod. Zkrátka aplikaci Česká Obec 
stačí nainstalovat zdarma do  svých 
telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat Častolovice. Potom 
už vám budou automaticky chodit upozornění a nové informace přímo 
do oznamovací lišty vašeho telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes Google Play nebo App Store.

Pro sdělování informací směrem k občanům v našem městysu slouží 
časopis Zdroj, místní rozhlas ale i webové stránky a Facebook. Na kaž-
dém tomto komunikačním kanále se dozvíte řadu důležitých informací. 
Co udělat, aby vám neuniklo to nejdůležitější? Městys Častolovice na-
bízí již třetím rokem nejrychlejší, nejsnadnější, nejpřehlednější apli-
kaci „Česká obec“ pro vaše telefony, kde uvidíte přehledně upoutávky 
na vydaná oznámení, hlášení místního rozhlasu, připravované události 
z  oblasti kultury a sportu a zákonem zveřejňované informace na úřed-
ní desce městyse Častolovice. Počet uživatelů, kteří mají tuto aplikaci 
staženou je nyní 452. Chcete vědět co se aktuálně děje v  naší obci, 
nebo chcete upozornit a předat nám informaci co se má udělat? Tak si 
tuto aplikaci stáhněte. V jedné aplikaci si můžete přidávat i okolní obce 
a města, které také tímto způsobem informují svoje občany.

� ou-castolovice.cz
Městys Častolovice



4

Zpravodaj městyse Častolovice  |  1/2024

  Společenská rubrika

Počet obyvatel 
V Častolovicích nyní žije 1586 obyvatel.

Navždy nás opustili
pan Jan Janeček	 r. 1946
paní Miroslava Šumichrastová	 r. 1948
paní Alena Bělková	 r. 1932

Všem pozůstalým
vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

Upozornění pro občany:

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů,  
prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a  budou mít  
zájem zúčastnit se vítání občánků i zveřejnění do zpravodaje 
Zdroj, aby se dostavili na ÚM Častolovice k paní Baloghové. 

Děkujeme za pochopení.

Přihlášení trvalého pobytu
Žádáme spoluobčany,
kteří se chtějí přihlásit k trvalému pobytu v Častolovicích, aby 
se předem objednali na úřadě městyse Častolovice na telefon-
ním čísle: 773 072 119 nebo 494 323 911. Chceme tak předejít 
čekání a ztrátě Vašeho času a zajistit tak plynulý chod úřadu.
Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Úřad městyse Častolovice

Vítání nových občánků
V sobotu 16. 3. 2024 uspořádal městys Častolovice v prostorách Hudeč-
kovy galerie pravidelné vítání nových občánků Častolovic. Místostaros-
ta pan Bc. Miloš Tichý přivítal tyto nové občánky: Hejhalová Leontýna, 
Kalousová Klára, Arnoštová Daniela, Hyláková Viktorie, Hylák Dominik, 
Dušek Štěpán, Duzbaba Sebastian, Truhlářová Aneta, Jeníček Matyas, 
O program se postaraly děti ze Základní a mateřské školy Častolovice. 
Se souhlasem rodičů zveřejňujeme několik fotografií z této akce. Všem 
malým občánkům přejeme do života jen to nejlepší.

Text a foto: Adéla Bašová
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Častolovické (historické) kalendárium výročí

1. 1. 1949	 znárodněna místní železniční trať

6. 1. 1829	 zemřel Josef Dobrovský

6. 1. 1894	 se narodil legionář Alois Votroubek

19. 1. 1889	 se narodil legionář Antonín Marek

20. 1. 1969	 v kostele sv. Víta se uskutečnila mše za Jana Palacha

31. 1. 2014	 paní Jana Albrechtová získává cenu Český patriot 2013

24. 1. 1939	 Leopold Sternberg podepisuje Prohlášení české šlechty

28. 1. 1894	 se narodil legionář Josef Zavoral

10. 2. 1929	 postihly obec kruté mrazy -36 st. C

18. 2. 1894	 byl v obci obnoven sbor dobrovolných hasičů

25. 2. 1579	 Bedřich z Oppersdorfu si bere za ženu Magdalenu z Donína,
	 zakladatelku kostela (kaple) sv. Máří Magdalény

15. 3. 1944	 byl popraven odbojář Max Malý       

16. 3. 1939	 vstoupil do obce 1. německý voják

17. 3. 1534	 umírá držitel častolovického panství Vojtěch z Pernštejna
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  Kultura v městysi

Kulturní okénko městyse duben – srpen
4. 4. 2024

Přátelské posezení s herci
– host Kristýna Ryška
– Kulturní dům U Lva

5. 4. 2024

Ukliďme Česko!
– Městys Častolovice, Isover

5. 4. 2024

Světluškování
– akce pro děti – Častolovický klub žen

11. 4. 2024

Přátelské posezení s herci
– host Petr Lněnička
– Kulturní dům U Lva

19. – 20. 4. 2024

Sbírka Diakonie Broumov
– sociální komise – Kulturní dům U Lva

19. 4. 2024

Přátelské posezení s herci
– host Hana Kusnjerová
– Kulturní dům U Lva

20. 4. 2024

Sběr starého železa
– SDH Hasiči

25. 4. 2024 

Beseda se spisovatelem – Eva Střihavková
– Komunitní centrum U Lva

30. 4. 2024

Čarodějnice
– pravidelná akce pro děti – areál AFK

4. 5. 2024

Poslední čundr
– divadlo – Kulturní dům U Lva

15. 5. 2024

Český den proti rakovině
– Knihovna Častolovice
– prodej kytiček v knihovně a po Častolovicích

18. 5. 2024 

Rybářské závody na obecním rybníku
– MO ČRS Častolovice

19. 5. 2024

Dětské rybářské závody
memoriál Bohuslava Kysely
– MO ČRS Častolovice

10. – 21. 5. 2024

Mistrovství světa v ledním hokeji
– promítání zápasů – Kino Častolovice – Kulturní dům U Lva

1. 6. 2024

Dětský den
– tradiční akce pro děti, soutěže

7. 6. 2024

Noc kostelů
– zahraje Leggiero Quartet – kostel sv. Víta

14. 6. – 16. 6. 2024

Častolovická pouť
– tradiční akce – Sokolský park

22. 6. 2024

Soutěž v požárním útoku
O putovní pohár starosty
– SDH Hasiči 

Červen–srpen

Letní kino Častolovice
– promítání filmů

31. 8. 2024 

Oslavy 150 let založení hasičů
– SDH Hasiči

Program neobsahuje všechny akce, bude postupně upravován po upřesnění termínů.



7

Zpravodaj městyse Častolovice  |  1/2024

19. 04. 2024
20. 04. 2024

9 - 17 h
9 - 12 h

Pátek 
Sobota
Častolovice sál U Lva - z parkoviště

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ

Knižní beseda se spisovatelkou

EVA STŘIHAVKOVÁ

Komunitní centrum Častolovice 
25. 4. 2024 od 17 hodin

vstupné dobrovolné

Pořádá Kulturní komise městyse Častolovice ve spolupráci s Evou Francovou

více informací: Eva Francová, elby2@seznam.cz, tel.: 605 116 607
kapacita komunitního centra omezena na 40 míst

17:00    DJ ČENDA
19:00    ZAPÁLENÍ HRANICE
20:00    OHNIVÁ SHOW ASCARYA
21:00    4 WATTY

30. DUBNA 2024
AREÁL AFK ČASTOLOVICE

Pořádá Kulturní komise městyse Častolovice ve spolupráci s Častolovickým klubem žen z. s., SDH Častolovice,  AFK Častolovice. 
Akce se koná za každého počasí. Účastí na akci souhlasíte s publikováním vašich fotografií.

SOUTĚŽE PRO DĚTI
UKÁZKA HASIČSKÉ TECHNIKY
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
VSTUP ZDARMA

MĚSTYS ČASTOLOVICE 
vás zve na  

 

PPŘŘÁÁTTEELLSSKKÉÉ  PPOOSSEEZZEENNÍÍ  SS  HHEERRCCII  
 

Čtvrtek 4.4.2024 v 18:00 hod. 
KKRRIISSTTÝÝNNAA  RRYYŠŠKKAA  

(herečka – Zlatá labuť, Ohnivý kuře, Guru) 

 
 Čtvrtek 11.4.2024 v 18:00 hod. 

PPEETTRR  LLNNĚĚNNIIČČKKAA  
(herec – Metoda Markovič, Kukačky, Pod hladinou) 

 

 
Pátek 19.4.2024 v 18:00 hod. 

HHAANNAA  KKUUSSNNJJEERROOVVÁÁ  
 (herečka – Ordinace, Oktopus, Zlatá labuť) 

 
Místo konání: Kulturní dům U Lva, Komenského 80, 

Častolovice 
 

Vstupné: 100,- Kč za každý večer 
Výtěžek bude věnován formou dárků dětským domovům  

 
Info: janyr@centrum.cz 

 
Změna programu vyhrazena 
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KYTIČKY
VÁM NABÍDNEME ZDE:
Knihovna Častolovice
a v ulicích Častolovic

SÁL U LVA ČASTOLOVICE
PROJEKCE ZÁPASŮ ČESKÉHO NÁRODNÍHO TÝMU

POŘÁDÁ KINO ČASTOLOVICE VE SPOLUPRÁCI S MĚSTYSEM ČASTOLOVICE

MISTROVSTVÍ SVĚTA IIHF V LEDNÍM HOKEJI 2024

10-26/5 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

4. května 2024 od 19:00 hodin
Kulturní dům U Lva Častolovice

vstupné: 100 Kč
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XIX. ročník Memoriálu Mirka Frýdy  
a XXIX. ročník soutěže  

„O putovní pohár starosty obce 
Častolovice“ 

v požárním útoku 
Kdy:   22. června 2024 od 10:00 hodin 
 

Kde:   SOKOLSKÁ ZAHRADA 

 

Pořádá: SDH – Častolovice 
Soutěž je zařazena do XXVI. ročníku 

Podorlické hasičské ligy 
        Vstup zdarma, občerstvení zajištěno 

Láska mezi
nebem a zemí
Ve čtvrtek 25. 1. 2024 zavítal do Častolo-
vic Divadelní spolek Zdobničan a pobavil 
diváky hrou „Láska mezi nebem a zemí“. 
Dojemná komedie byla mnohokrát diva-
delně zpracována a pro Divadelní spolek 
z Vamberka tuto komedii režírovala Alena 
Joachimsthalerová. 
Výborná komedie citlivě napsaná sou-
časnou anglickou autorkou Pam Valen-
tine dokazuje důležitost lidských hod-
not, jako jsou láska, rodina a  víra. Mladí 
manželé Simon a Flic si pronajmou starý 
dům na  zapadlém anglickém venkově. 
Problémem je, že dům kdysi patřil spiso-
vateli Jackovi a  jeho ženě Susie, kteří jej 
„obývají“ i  po  tragické smrti a  snaží se vypudit jakékoliv nájemníky. 
Duchové Jacka a Susie skutečně všechny dosavadní nové nájemníky 
vystrašili natolik, až je ze svého domu vyštvali, ale tentokrát je to jinak. 
Milující se mladý pár, který právě očekává potomka, jim začne být po-
stupně sympatický… Tato hra všem zúčastněným ukázala, jak důležité 

je plně žít a  milovat, právě tady a  teď, neboť žádná vteřina našeho 
života se nebude opakovat. Děkujeme za krásnou komedii a těšíme se 
na Divadelní spolek v říjnu, kdy k nám přijede s novou hrou.

Iva Hlaváčková Morávková, předsedkyně Kulturní komise
Foto: Adéla Bašová
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Hasiči a jejich příznivci
obsadili taneční parket
V sobotu 3. února 2024 se totiž v častolovické Restauraci u Lva konal 
již tradiční hasičský bál, na který zavítalo bezmála sto padesát tance 
a  zábavy chtivých návštěvníků. Akci s  přispěním Městyse Častolovi-
ce a dalších sponzorů pořádal Sbor dobrovolných hasičů Častolovice. 
O  hudební doprovod a  mluvené slovo se postarala oblíbená kapela, 
a za tu dobu již i naši kamarádi, skupina Brillant band. Tančilo a vese-
lilo se do časných ranních hodin. Nechyběla ani soutěž o ceny. Svou 
hasičskou hymnu a  taneční vystoupení předvedli i  členové a  členky 
častolovického sboru. 
Sbor dobrovolných hasičů Častolovice děkuje touto cestou níže uvede-
ným subjektům za příspěvek do soutěže o ceny na hasičský bál:
Kavárna Okapi, Racio stavební firma s.r.o., Železářství Mertlík, Saint 
Gobain Construction Products a.s., Divize Isover, Hospodářství Stern-
berg, Bala Častolovice, Lékařské nástroje František Plašil, Truhlářství 
Faltys – Podolský, Pewag Vamberk, Federal - Mogul Friction Products a. 
s., Milan Chmelař, Včelařské potřeby Petr Kopecký, Martin Pňáček, Five 
Caffe Častolovice, Štěpán Tomašík - Ideal reality, Restaurace Beseda, 
Bazylika club, Tejkl s. r. o. Častolovice, kadeřnictví M. Izáková, KJK služby 
Častolovice, Výroba perníků Lenka Mrázová, Prodej vín M. Hynek, JUTA 

Dvůr Králové nad Labem, Autoservis Václav Hrubeš, AXTA s.r.o. Kostelec 
nad Orlicí, Emilie Hodná, Stanislav Vlček, Jaroslav Hájek, SDH Častolovi-
ce a další, kteří si nepřáli být jmenováni. Děkujeme

Sokolský ples 2024
Dne 16. února se uskutečnil již 7. Sokolský ples v restauraci U Lva, který 
pravidelně pořádá TJ Sokol Častolovice. Na úvod plesu přivítal předse-
da TJ Sokol p. Sršeň přítomné a zároveň hudbu „COMBI“ manželů Schu-
tových z Rychnova n. K. Po zahájení představila své sólové vystoupení 
v mažoretkovém sportu členka naší TJ Sokol Žanet Pešková. Se svým 
vystoupením by chtěla postoupit i do republikových soutěží a také se 
pokusit probojovat do Evropy. Držíme jí palce, aby si tento vysoký cíl 
splnila.
Dalším bodem na programu bylo gymnasticko-akrobatické vystoupe-
ní žáků a žákyň naší ZŠ pod vedením jejich učitele pana Ondry Sitky. 
Ukázali perfektní výkon a skoro zaplněný sál je odměňoval potleskem.
Po  těchto vystoupeních se zábava roztočila naplno a  „Combici“ hráli 
velice pěkně skoro až do rána, na požádání zahráli jakoukoliv písničku.
Dalším zpestřením plesu byla bohatá tombola, kde si účastníci moh-
li zakoupit jakékoliv množství losů. Pan Sršeň také poděkoval všem 
sponzorům, kteří nám darovali ceny. Byli to nejen podnikatelé, ale i ob-
čané z Častolovic, z okolních vesnic, včetně podnikatelů z Kostelce n. 
O. a Rychnova n. K. Na závěr pan Sršeň všem poděkoval za účast a roz-
loučil se přáním, aby za rok, kdy bude již 8. Sokolský ples, přišli opět 
minimálně v takovémto počtu.

Sršeň Miloslav, předseda TJ Sokol Častolovice
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Tradiční dětský karneval
Dne 25. února uspořádal Častolovický klub žen ve  spolupráci s  měs-
tysem Častolovice a za podpory NAD ORLICÍ O.P.S. tradiční dětský kar-
neval. Pro děti bylo tentokrát připraveno překvapení formou animač-
ního programu. Nechyběla bohatá a všemi oblíbená tombola, domácí 
zákusky, párky v  rohlíku a  na  závěr balonková výzdoba. Karnevalem 
děti provázely známé a  dětmi velmi oblíbené postavičky z  pohádek: 
opička, myška Minnie, Mimoň a na závěr Chase z Tlapkové patroly. Tyto 
postavičky s dětmi tančily, dováděly, rozdávaly dárky a sladkosti, ale 
bylo možné pořídit i  krásné foto na  památku. Dokonce byl vyhlášen 
i nejhezčí a nejoriginálnější kostým. Stal se jim kapitán Titaniku, který 
byl odměněn lahvinkou dětského šampusu a velkým potleskem. Podle 
úsměvů i nálady na sále se karneval opět vydařil a všichni odcházeli 
spokojeni.

Za Častolovický klub žen Šárka Fajglová
Foto: Adéla Bašová

Školní RETRO ples 
Po delší době se rozhodli zaměstnanci školy, za pomoci žáků a městy-
se Častolovice, zorganizovat tematický školní Retro ples. Samotnému 
vyvrcholení v podobě plesu předcházely náročné přípravy. Na vytváře-
ní dekorací, rekvizit a výzdoby se podíleli žáci prvního stupně. Občer-
stvení v  podobě jednohubek, koláčků a  buchet připravovalo několik 
zaměstnanců školy. Obstarávání cen do  tomboly se ochotně účastnil 
snad každý. Žáci druhého stupně nacvičili úchvatné vystoupení párové 
akrobacie. Plesový výbor se scházel několikrát do týdne, aby vše zor-

ganizoval a vymyslel bohatý doprovodný program, jako byl fotokoutek, 
retrokvíz či zábavné hry uvnitř připravených batůžků. Všichni přiložili 
ruku k dílu při drobnějších i náročnějších úkolech.
1. března ve  20:00 ples zahájila dvojice skvělých moderátorek – Ža-
net Pešková a  Lucka Bartošová, které hosty seznámily s  prů-
během a  organizací plesu, předaly slovo panu řediteli a  taktov-
ku kapele Fantasy Music, která velice vytrvale a  kvalitně bavila 
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Literární hysterie
V půlce března se v Častolovicích konalo Listování s knihou Literární 
Hysterie, ve kterém účinkovala i sama autorka Karolína Zoe Meixnero-
vá. Kniha pojednává o životech spisovatelů z dob českého národního 
obrození, je nabitá pikantnostmi z jejich osobního života a díky ní lépe 
pochopíme životní strasti, se kterými se potýkali. Nechybí ani zajíma-

U Lva se tančilo
Ve čtvrtek 21. 3. 2024 uspořádala sociální komise za podpory městy-
se Častolovice Společenský večer s hudbou i  tancem. Každý příchozí 
obdržel sklenku vína a  na  stolech bylo připraveno menší pohoštění 
– preclíčky z Lična. Na úvod se představili žáci základní školy s ukáz-
kou párové akrobacie, kterou vede p. učitel Ondřej Sitka. Všichni v sále 
s úžasem hleděli, jak jsou děti šikovné. Právem sklidily veliký potlesk. 
K poslechu a  tanci zahrála skupina COMBI – Anička a Ladislav Schu-
tovi. Taneční parket byl zaplněn až do pozdních hodin. Akce se podle 
ohlasů povedla, budeme se těšit na podzimní setkání. 
Děkuji všem, co se podíleli na organizaci této akce.

Za sociální komisi Andrea Karásková
Foto: Adéla Bašová

vosti ze začátků tvorby našich největších národních autorů literární 
tvorby. Vše je velmi zajímavě a  poutavě předneseno formou scénic-
kého čtení.

Kamila Chlebná, členka Kulturní komise
Foto: Adéla Bašová
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školy sdílet příjemný společný čas. Mohli jsme vidět, jak je důležité 
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Plesový výbor
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  Téma zdroje
Paravýsadek Barium 
Barium není jen chemický prvek (lehký, stříbrolesklý, měkký kov), ale 
i název úspěšného paradesantního výsadku, vyslaného během II. svě-
tové války z Anglie na území Protektorátu Čechy a Morava. A protože si 
právě letos připomínáme 80. výročí těchto událostí a  stateční vojáci 
a jejich neméně stateční spolupracovníci se pohybovali v našem nej-
bližším okolí, dovolte mi, abych připomenul jejich hrdinství a  životní 
příběh.
Výsadek tvořili velitel npor. Josef Šandera, radista četař asp. Josef 
Žižka a  šifrant četař Tomáš Býček. Jejich úkolem bylo znovunavázá-
ní spojení s domácím odbojem a předávání zpravodajských informací 
do  Londýna. Pro tento úkol byli vybaveni vysílačkami Marta a  Zlata. 
Dalším úkolem bylo vytvoření ozbrojené skupiny, která by otevřeným 
bojem zahájila povstání. 

Josef Šandera (2. zleva) se svojí babičkou a sestrami Julii, Věrou a Marií

Šipkou označen Josef Šandera

Josef Šandera

Josef Šandera se narodil 14. března 1912 v Náměšti nad Oslavou v ro-
dině sedláře a čalouníka Emanuela Šandery a  jeho ženy Marie, roze-
né Člaňkové. Měl tři sestry: Julii – narozenou r. 1918, Věru – narozenou  
r. 1910 a Marii, narozenou r. 1913. Po vypuknutí I. světové války byl otec 
Josefa Šandery odvelen na frontu, kde strávil dlouhé čtyři roky. Mezitím 
matka Marie onemocněla nevyléčitelnou nemocí (leukémií) a vzniklou 
situaci se rozhodla roku 1916 řešit sebevraždou (skokem pod vlak). Až 
do otcova návratu se o malé sirotky musela postarat babička. V roce 
1921 se Emanuel Šandera podruhé oženil s Františkou Šimonovou.

Malý Josef Šandera získal vzdělání po  absolvování pěti tříd obecné 
školy a tří tříd měšťanské školy v   Náměšti nad Oslavou. Otec mu dával 
vlasteneckou výchovu, byl i aktivním členem skautského oddílu a So-
kola, kam vstoupil v roce 1930. Mezi ostatními chlapci vynikal mrštnos-
tí, fyzickou silou a byl výborným plavcem. Díky síle ho kamarádi začali 
přezdívat Balú, což byl medvěd z  oblíbené Kiplingovy Knihy džunglí. 
Po složení sokolského slibu se stal vedoucím dorostu a na IX. Všeso-
kolský slet v  Praze roku 1932 již odjížděl jako náčelník 9. sokolského 
okrsku.
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Po  ukončení všeobecné školní docházky v  roce 1926 se začal u  otce 
učit sedlářem, řemenářem a čalouníkem. Ve stejném období absolvo-
val dvoutřídní pokračovací školu v  Náměšti nad Oslavou. Po  vyučení 
pracoval v letech 1928 - 1929 v autočalounické firmě Josefa Nechvátala 
v  Telči, později se vrátil domů do  otcovy firmy. Na  podzim roku 1932 
obdržel povolávací rozkaz k nástupu vojenské prezenční služby u dě-
lostřeleckého pluku číslo 106 ve Znojmě. 1. října 1932 nastoupil základ-
ní vojenskou službu u dělostřeleckého pluku v Hradci Králové. Ke své 
nevoli na vojně pracoval v plukovní sedlářské dílně, a přitom si začal 
podávat žádosti o přeložení k řádné vojenské službě.  Jeho žádosti bylo 
nakonec vyhověno a v září roku 1933 byl přeložen, ale pro nedostatek 
kvalifikovaných řemeslníků s podmínkou, že zůstane zároveň i sedlá-
řem. Vojenská služba se Josefu Šanderovi zalíbila, v březnu roku 1934 
byl povýšen do hodnosti desátníka. Rozhodl se zůstat v armádě jako 
délesloužící důstojník. Protože byl cílevědomý a měl zájem v armádě 
něčeho dosáhnout, začal si doplňovat chybějící vzdělání. V  květnu 
roku 1934 nejprve složil v Náměšti nad Oslavou zkoušky ze 4. ročníku 
měšťanské školy a o rok později zkoušku za pět tříd reálky na I. státní 
československé reálce v Brně. Na téže škole zahájil dálkové studium. 
Kromě toho ještě od  roku 1934 navštěvoval večerní kurzy pro reálku 
v Brně v Křenové ulici. Odmaturoval v  létě roku 1937, a to s výborným 
prospěchem a  v  říjnu téhož roku byl přijat na  Vojenskou akademii 
v Hranicích na Moravě. Po ročním studiu 14. srpna 1938 dosáhl hodnos-
ti poručíka dělostřelectva a nastoupil u 83. oddílu jízdního (hypomobil-
ního) dělostřelectva v Seredi nad Váhom na Slovensku.
Po  vyhlášení všeobecné mobilizace byl Josef Šandera odvelen  
k  2. baterii 83. oddílu chránit hranici s  Maďarskem. Zde působil jako 
důstojník, později velitel baterie. Poté kdy představitelé Německa, 
Itálie, Francie a Velké Británie podepsali Mnichovskou dohodu, zůstal 
v armádě, ale 15. března 1939 byl demobilizován. Vrátil se do Náměš-
tě nad Oslavou a po absolvování kurzu pro obecní tajemníky pracoval 
tři měsíce na  tamním obecním úřadě. 20. dubna 1939 z  armády pro-
puštěn. Pracoval jako úředník Okresního úřadu v  Třebíči a  zapojil se  
do odboje.

Rodný dům Josefa Šandery

Od září 1939 začal studovat VUT v Brně v oboru strojní inženýrství. Při 
zatýkání na kolejích se mu šťastnou náhodou podařilo uniknout, kdy 
po přepadení Kounicových kolejí proklouzl kordonem německých vo-
jáků. Tyto a podobné zážitky ho utvrdily v přesvědčení aktivně bojovat 
proti okupaci Československa. Opatřil si pas, vízum a 7. prosince 1939 
legálně opustil protektorát. Přes Slovensko, Maďarsko , Jugoslávii, Řec-
ko, Turecko a Sýrii se dostal do Francie. V  jihofrancouzském přístavu 
Agde se 14. ledna 1940 prezentoval u formující se československé za-
hraniční armády. Byl přidělen ve funkci velitele čety k 7. baterii 1. dělo-
střeleckého pluku. Posádka sídlila ve městě Portel. Od února do dubna 
působil jako instruktor v poddůstojnické škole v Sigeanu. Po kapitulaci 
Francie se mu v červnu 1940 podařilo v přístavu Séte nalodit na uhel-
nou loď Northmoor a  odplout do  Gibraltaru. Odtud pokračoval parní-
kem Viceroy of India do jihoanglického přístavu Plymouth, kam dorazil 
7. července 1940. Evakuované zbytky československé armády byly za-
řazeny do 1. československé, později samostatné brigády. Ve stanovém 
táboře v Cholmondeley u Chesteru byl Šandera krátce přidělen k dě-
lostřelecké baterii kanónů proti útočné vozbě. Od  září 1940 byl dán 
do velitelské zálohy a stal se z něj nezařazený důstojník. Josef Šandera 
se s tímto stavem opět nehodlal smířit, proto se hlásil k letectvu (neú-
spěšně) a na jaře 1941 se mu podařilo dostat do náboru dobrovolníků 
u čs. brigády k nasazení v okupované vlasti. Vybraní jedinci byli v rám-
ci parašutistického programu, který ve  spolupráci s  britskou Special 
Operations Executive (SOE) organizoval 2. (zpravodajský) odbor Mi-
nisterstva národní obrany čs. exilové vlády v Londýně. Celý program 
zastřešovala Zvláštní skupina D. Ve  výcvikových střediscích (Special 
Training School – STS) ve  Skotsku a  Anglii, probíhal výcvik v  kur-
sech útočného boje (assault course) a  výsadkových kurzech (para 
course). Na  podzim roku 1941 odjel Josef Šandera do  severozápadní-
ho Skotska, kde na  FARMÁCH Camus-darrah a  Garamor absolvoval  
od 19. 9. do 20. 10. 1941 třetí turnus kursu útočného boje. Po návratu ze 
Skotska prodělal ještě paravý cvik v Ringway u Manchestru. K výročí 
vzniku Československé republiky byl 28. 10. 1941 povýšen na  nadpo-
ručíka. Spolu s novou hodností tak mohl na pravém rameni uniformy 
(pod nášivkou CZECHOSLOVAKIA) hrdě nosit odznak absolventa výsad-
kového kursu - bílý, hedvábný padáček s modrými perutěmi. 6. 11. 1942 
byl odvelen do Londýna, kde byl k dispozici II. zpravodajskému odboru 
MNO. Nejprve byl vybrán pro operaci MERCURY, která měla zpravodaj-
sky podchytit Plzeňsko. Skupinu tvořili npor. Josef Šandera, rtn. Jan 
Švachula, čet. Oldřich Janko. Dodatečně byl k těmto mužům na zásah 
plk. gšt. Františka Moravce zařazen npor. Adolf Horák. Adolf Horák však 
nepatřil k oblíbeným velitelům, měl panovačnou povahu a sklon k al-
koholismu, a proto se velice záhy dostal do osobních sporů s Josefem 
Šanderou, které vyvrcholily šanderovým dopisem zpravodajskému 
odboru MNO a  personálními změnami ve  složení skupiny MERCURY.  
Npor. Josef Šandera byl nakonec jmenován velitelem paraskupiny  
BARIUM. 

(…pokračování příště)
Jiří Václavík

www.ou-castolovice.cz
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  ZŠ a MŠ Častolovice

Letní příměstské tábory
ZŠ a MŠ Častolovice opět plánuje letní příměstské tábory.
Tábory se uskuteční v těchto termínech:
■	 15. – 19. 7.	 Sportovní příměstský tábor
■	 12. – 16. 8.	 Příměstský tábor s Ivou
■	 19. – 23. 8.	 Příměstský tábor s Ivou
Více informací sdělíme v dubnu na webových stránkách školy. 
Děkujeme. 

Iva Morávková, Jana Šimonová

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Kroužek VAŘENÍ

Od  druhého pololetí začal v  nově zrekonstruované cvičné kuchyni 
kroužek „Vaření“. Žáci pečou, vaří, vyrábí pokrmy studené kuchyně, re-
cepty tradiční i netradiční.

Novoroční diskotéka deváťáků

Každoroční předvánoční diskotéku jsme letos z důvodu útoku v Praze 
přesunuli na první školní den v novém kalendářním roce, ale nám to 
vůbec nevadilo! Ba naopak jsme měli všichni možnost nechat rozprou-
dit krev v žilách v rytmu hudby. 
Skupinkové předtančení, které si žáci trénovali nejen na  hodinách 
tělesné výchovy, ale také na  společných přespávačkách ve  škole, se 
velmi zdařilo a všichni účinkující do něj dali velké úsilí a ukázali, že pro 
ně není nic nemožné. Celé dopoledne nebylo jen o tanci, ale kdo chtěl, 
mohl se zúčastnit i soutěží, které byly chvílemi opravdu napínavé. Sou-
těžící měli také velikou podporu v publiku. 
Doufáme, že se 3. lednové dopoledne líbilo nejen žákům, ale i pedago-
gům a všichni měli hezký vstup do roku 2024. 

Lucie Vondráčková 

HASÍK

Naše třída se zúčastnila celostátní besedy Hasík. Navštívili nás pro-
fesionální hasiči z Rychnova nad Kněžnou a učili nás, jak se zachovat 
při požáru. Vyprávěli o své práci a děti si mohly vyzkoušet, jak je těžká 
jejich výstroj a jak se dýchá v masce. Někteří odvážlivci si zkusili i cho-
vání při požáru. Obě dvě návštěvy byly nejen poučné, ale i  zábavné 
a zajímavé.  

Exkurze na OA TGM

Dne 19. 1. 2024 jsme se se žáky z 9. A a 9. B vydali na exkurzi na nedale-
kou Obchodní akademii T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí. Protože je 
to blízko, vyrazili jsme ráno na cestu pěšky. Po příchodu na OA TGM nás 
přivítali studenti a také paní zástupkyně ředitele, která nás prováděla 
celým programem. Ten byl připraven v anglickém jazyce, takže si každý 
mohl vyzkoušet úroveň jazyka na střední škole. Prošli jsme si prostory 
celé školy, včetně posilovny, fiktivní firmy a odborných učeben, které 
jsou zřízené například na výuku psaní všemi deseti na počítači. 
Dalším programem, který si pro nás studenti obchodní akademie při-
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pravili, bylo řešení různých kvízů, přesmyček či sudoku. A to vše opět 
v angličtině!  
Děkujeme studentům za poučnou prohlídku a vedení školy, že nám tuto 
exkurzi umožnilo. 

Lucie Vondráčková

Úniková hra
(2. - 5. třída)

Ve  čtvrtek 1. 2. se žáci 
2. - 5. třídy zúčastnili 
únikové hry „Záchrana 
hraběte Monte Christa“.  
Nejprve si každá sku-
pina přečetla ve  své 
třídě dopis, který nám 
zde hrabě zanechal 
a  ve  kterém nás prosil 
o  svoji záchranu.  Pak 
jsme se vydali na  ces-
tu napříč různými úko-
ly. Mohli jsme si zkusit 
rébusy, opičí dráhu, stavění z kostek, hádanky, soutěže se zavázanýma 
očima, motorické cviky, pohybové hry…. Prostě od všeho něco. Na ka-
ždém stanovišti jsme museli splnit 3 úkoly, abychom dostali 3 indicie 
k vyluštění slova. Pokud se nám podařilo slovo nalézt, obdrželi jsme 
klíč s daným slovem. Po absolvování všech stanovišť jsme nasbírali 5 
klíčů a z nich jsme museli vyluštit poslední slovo závěrečného dopisu, 
který jsme nalezli při návratu do své třídy. Tím bylo slovo POKLAD a ten 
jsme museli ještě najít. Jak učitele, tak děti únikovka bavila. Při někte-
rých akcích museli přemýšlet, někde bylo zapotřebí spíše pohybových 
schopností, ale vždy se skupina semknula a všem třídám se zadařilo.

Čtvrťáci a páťáci v pravěku 

Čtvrťáci a  páťáci se během úterního dopoledne ocitli v pravěku. Na-
vštívil nás průvodce pravěkem Mgr. Milan Skalický. 
Velmi poutavě vyprávěl o vzniku života a  jeho vývoji na Zemi, o změ-
nách klimatu a pohybu kontinentů v geologické minulosti. Pomocí ob-
rázků a zkamenělin seznámil děti s typickými živočichy daných období 

pravěku, ale i s činností pravěkého člověka.  
Přivezl s sebou rozsáhlou sbírku zkamenělin, kosterních pozůstatků 
pravěkých živočichů a  nejstarších lidských artefaktů. Bonusem pro 
nás byla možnost si tyto originální fosilie a artefakty osahat. Děti byly 
nadšené z výroby trilobita ze sádry, kterého si mohly odnést domů. 
Děkujeme panu Skalickému za  jeho zajímavé vyprávění, při kterém 
jsme se dozvěděli spoustu nových informací. 

Ladislava Vaňková 

Školní klub na lezecké stěně

Dalším počinem školního klubu byl výjezd na lezeckou stěnu do Hrad-
ce Králové. Jak již bývá zvykem, vydali jsme se do  našeho krajského 
města hromadnou dopravou. Naše žáky čekalo kupování a  kontrola 
jízdenek u  průvodčích, výluka, zdržení v  MHD, protože nebylo možné 
pořídit zlevněné jízdenky v  trafice, ale bylo nutné nakoupit je u  řidi-
če. Setkání s velice příjemným řidičem v HMD, který trpělivě každému 
členu naší expedice vydal lístek a vrátil drobné, bylo pro mě osobně 
příjemným překvapením a díky (nejen v pátek odpoledne) za takto pří-
jemně naladěné řidiče.
Samotné aktivity na lezecké stěně, naše nadšení z nich i únava po vy-
datném občerstvení ve Futuru je myslím dostatečně vidět na fotogra-
fiích v příloze.
Mohu jen podotknout, že máme žáky sporťáky. I když se zpočátku ně-
kteří necítili dostatečně odvážní na zdolání stěny s úchyty, díky trpěli-
vým a zkušeným lezcům-instruktorům se to všem podařilo.
Poděkování patří všem, kteří byli odvážní a vydali se na naši lezeckou 
„expedici“, a také instruktorům za teoretický vhled do tajů lezení, roz-
cvičku i jištění na stěně. Děkuji kolegyním Skokanové a Gregorové, že 
si udělaly čas po náročném týdnu a jely s námi.

Za všechny odvážné lezce Jana
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Bruslení

Dne 7. 2. jsme se někteří z 9. A a 9. B společně s 1. A a 4. A vydali na brus-
lení. Vyrazili jsme v 8:30 autobusem od školy na zimní stadion do Rych-
nova nad Kněžnou, kde už na nás čekal pan instruktor. V šatně jsme 
pomohli prvňáčkům zavázat brusle a  pak je odváděli na  led. Čtvrťá-
ci byli pohromadě a po celý čas hráli různé hry, prvňáčci se rozdělili 
na  ty, co docela bruslit umí, a  na  ty, co vůbec bruslit neumí, a  s  po-
mocí pana instruktora se zlepšovali v  bruslení. O  půl jedenácté pro 
nás bruslení skončilo, šli jsme se přezout do bot, sbalili jsme si svých 
pět švestek a čekali jsme, až přijede autobus. Autobus se s námi zpět 
do školy vrátil okolo 11:25 a zbývalo jít na oběd nebo do vyučovací ho-
diny. Celé dopoledne jsme si všichni moc užili a už se těšíme na další  
takové bruslení.

Linda Petřvalská

Gymnastická challenge 

Gymnastická challenge odstartovala v plném nasazení. První půlrok 
zájmového kroužku gymnastiky byl přípravný a dívky se seznámily se 
základy, s pravidly, se cviky, ke  kterým kroužek gymnastiky směřuje, 
a to nejen v prostných, ale i na nářadí. Pár dívek si neumělo předsta-
vit, co za některými gymnastickými cviky je úsilí, a tak raději kroužek 
vzdaly. Pravda je, že děti se dle mého názoru mají na zájmový kroužek 
těšit, a když tomu tak není, je lepé pro všechny zvolit nějaký jiný. A tak 
se stalo, že některé děti odešly, jiné přišly a myslím, že teď máme sta-
bilní jádro, které gymnastika baví, každý cvik berou jako výzvu a věnu-
jí se gymnastice nejenom v kroužku, ale i doma. S úsměvem na  tváři 
nám sdělují své pokroky. A v čem spočívá naše challenge? Naučit se 

perfektně gymnastický cvik, předvést ho, a  když je splněno, přichází 
foto, video a hlavně se mohou napsat do top nejlepších gymnastů. Je to 
velká motivace pro všechny a já přeji všem dívkám a našemu Adámko-
vi, aby píle vydržela. Také moc děkuji dceři, která si našla čas se mnou 
vést kroužek. Při daném počtu 18 dětí, které potřebují téměř u každého 
cviku dopomoc, záchranu, se při vedení ve dvou stává kroužek efektiv-
nější, bezpečnější a pro děti zábavnější. Postupně budou přibývat fotky 
i videa, která stojí za zhlédnutí. 

Gabriela Luxová
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY 

Aktuality z mateřské školy

Výlety a  dobrodružství zažívají děti 
z naší školky i v zimních měsících. Druhý 
týden v únoru proběhl v Olešnici v Orlic-
kých horách lyžařský kurz pro předško-
láky Soptíkovo lyžování, který pořádá 
ENERGY SKI SCHOOL Pardubice. Větší či 
menší pokroky v  lyžařských dovednos-
tech byly zaznamenány u  všech účast-
níků. Týden na lyžích si děti moc užily. 

Další, již tradiční a velmi oblíbenou akcí, je návštěva expozice historic-
kých kočárků a vozidel u manželů Hláskových. Tímto jim moc děkujeme 
za ochotu, laskavost a výborné občerstvení. 

Zatím poslední celoškolkovou akcí byl karneval. Ve  vesele vyzdobe-
ných třídách si děti užily promenádu v maskách, hry, soutěže a v nepo-
slední řadě tolik žádanou diskotéku. Karneval je zkrátka dobrá nálada, 
smích a zábava.
Zima byla krásná, ale my už netrpělivě vyhlížíme první jarní den, který 
přivítáme vhozením Morany do řeky Bělé.
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  Knihovna městyse Častolovice
Knihovna připravuje...

Český den proti rakovině 2024

Místní knihovna Častolovice se letos opět zapojí 
do celorepublikové akce Český den proti rakovi-
ně, která proběhne ve středu 15. května 2024. 
Cílem sbírky je za nasbírané kytičky získat prostředky pro boj proti ra-
kovině, na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života a vybavení on-
kologických center. Hlavní téma letošní sbírky: prevence rakoviny prsu, 
screeningové programy. Minimální prodejní cena je 20 Kč za 1 kytičku.

BURZA KNIH 
V KNIHOVNĚ

Místní knihovna Častolovice,
Masarykova 53

Od 4. března do 2. května 2024
v běžné výpůjční době knihovny
Pondělí  9:00 - 11:30  12:00 - 17:00
Středa  10:00 - 11:30  12:00 18:00

Čtvrtek  13:00 - 18:00

Prodej nevyužitých a vyřazených knih,
časopisů a harlekýnek z fondu knihovny

5,-Kč/kus

PRODLOUŽENA

Co se událo v knihovně…

Slavnostní promoce v Praze
v rámci Univerzity třetího věku

Ve  čtvrtek 18. 1. 2024 proběhla slavnostní promoce studentů Virtuál-
ní univerzity třetího věku v aule ČZU v Praze. Tato slavnostní událost 
jim náleží po  úspěšném absolvování 6 kurzů. Z  našeho konzultační-
ho střediska si převzalo Osvědčení o  absolutoriu celkem 5 studentů. 
Díky skvělému panu Ing. Hulmanovi, který nejenže zorganizoval pro KS 
Rychnov nad Kněžnou, Dobruška a Kostelec nad Orlicí cestu autobu-
sem do Prahy, ale zařídil i odpolední návštěvu Vyšehradského areálu 
i s průvodcem.
Všem absolventům ještě jednou gratulujeme a  těšíme se na  setkání 
v knihovně v dalších semestrech.

Mezinárodní den darování knih
– International Book Giving Day

14. února není jen sv. Valentýn, ale od roku 2012 je tento den také Mezi-
národním dnem darování knih. International Book Giving Day probíhá 
po celém světě a jeho posláním je, jak název napovídá, darovat knihu. 
Dejte knihu dítěti ve svém okolí, doneste knihu do čekárny či třeba vě-
nujte knihy na dobročinné účely. Knihu můžete darovat do dětských do-
movů, nemocničních oddělení, nízkoprahových zařízení nebo do knihov-

ny. Není žádné pravidlo, kam či komu knihu dát. Darovat můžete knihu 
novou i použitou. Oslavte svátek dávání knih a darujte dětem knihu!
V Knihovně Častolovice jsme v tento den, tj. 14. 2. 2024 vytvořili "daro-
vací stolek". Lidé mohli přinést knihu, kterou chtěli darovat, a odnést 
si jinou.

Historická beseda o Marii Terezii

Ve středu 28. 2. 2024 proběhla další beseda paní Dany Šimkové s ná-
zvem Marie Terezie. Za námi do knihovny přijela na návštěvu sama pa-
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novnice, aby zábavně a poutavě seznámila poddané se svým životem. 
Být císařovnou, porodit 16 dětí, neustále cestovat po Evropě, vymýšlet 
reformy, stavět vojsko pro válku a sehnat drahé polovičky pro své mno-
hačetné potomstvo není nic jednoduchého. Zazněla zde i slavná jména 
osobností z historie – Fridrich II. Veliký, Ludvík XV. a XVI., Madame Po-
mpadour, Václav Antonín Kounic, Josef II. i Wolfgang Amadeus Moza-
rt. Zaznělo hodně dotazů směrem k lektorce a hodně dotazů směrem 
k účastníkům. Všichni se opravdu dobře bavili.

Velikonoční tvoření

Jaro už buší do oken a Velikonoce za dveřmi. Knihovna proto uspořá-
dala tradiční velikonoční tvoření, na kterém si děti společně se svými 
rodiči mohly vyrobit jarní dekoraci k  dotvoření sváteční atmosféry. 
Byla možnost ozdobit velikonočního zajíčka ze dřeva, vyrobit zápichy, 
nabarvit vajíčko nebo vytvořit kuřátko či zajíčka z  předem připrave-
ného dřevěného kolečka. Všem se výrobky moc povedly. Už se těšíme 
na další setkání o letních prázdninách, kdy pro vás opět něco zajíma-
vého přichystáme.

Předškoláci v knihovně

Stejně jako každoročně v březnu navštívily i letos naši místní knihovnu 
děti z mateřské školky. V úterý 26. 3. 2024 si děti v doprovodu učitelek 
prohlédly místní knihovnu. 
Povídání o knihovně, knihách, čtení krátkého příběhu o slunci, do kte-
rého se děti mohly zapojit, a jejich zvídavé dotazy, to vše vytvořilo pří-
jemnou atmosféru v naší častolovické knihovně. Po seznámení s tímto 
světem měly děti možnost prolistovat a prohlédnout si knížky. Nejvíce 
je zaujaly knihy s hororovou tematikou.
Nadšení bylo veliké, že prý vezmou rodiče a přijdou s nimi do knihovny, 
aby si mohly půjčit knížky domů. Takže už se těšíme na nové čtenáře!

Texty a foto: Adéla Bašová, knihovnice

Čtenářská amnestie
Na březen, měsíc čtenářů, jsme pro naše čtenáře připra-
vili osvobození od všech poplatků v knihovně, tedy upo-
mínek, registrací. Také byli osvobozeni i nově přihlášení 
čtenáři. 
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  Z činnosti spolků

ZO ČZS ČASTOLOVICE
Činnost zahrádkářů v roce 2024 v obraze.

Činnost zahrádkářů v roce 2024 v obraze. 

                                                                                  

                                                              

               Novoroční pochod 1.ledna 2024.        Výroční členská schůze 28. ledna 2024 

 

 

 

   

 

 

 

    

Degustace jablek 3. února 2024           Přátelské posezení s dříve narozenými 27. února 2024 

 

   

 

 

 

                                      

.  

         Gastronomická ukázka 8. března 2024                                                      Oslava MDŽ 9. března 2024 

                        

 

 

Činnost zahrádkářů v roce 2024 v obraze. 
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Novoroční pochod 1. ledna 2024.

Degustace jablek 3. února 2024

Gastronomická ukázka 8. března 2024

Oslava MDŽ 9. března 2024

Přátelské posezení s dříve narozenými 27. února 2024

Výroční členská schůze 28. ledna 2024

Další akce: 
21. března 2024 09:00 h. floristická soutěž
21. března 2024 v 17:00 h ukázka aranžování 
16. března 2024 09:00 h zimní řez ovocných stromů
5. května zájezd do divadla do Prahy 

Chcete být také u zahrádkářů?
Volejte na tel. 721 311 719 nebo 737 725 436.
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            pořádá  
 
 

SSBBĚĚRR  ŽŽEELLEEZZNNÉÉHHOO  ŠŠRROOTTUU,,  
 

který se koná 
 v sobotu dne 20. dubna 2024. 

 

Sběr bude probíhat již od časných ranních hodin (7:00 h). Prosíme 
spoluobčany, aby připravili kovový materiál do blízkosti svého obydlí, ale 

nevytahovali na veřejná prostranství, kde by mohl být odcizen. Hasiči si ho 
rádi přenesou sami. 

Nesbíráme lednice, pračky a tepelně izolované bojlery. 
 

Děkujeme. 
 

SSbboorr  ddoobbrroovvoollnnýýcchh  hhaassiiččůů   
ČČaassttoolloovviiccee 

SDH ČASTOLOVICE 
Činnost dětského kolektivu
V sobotu 9. 3. 2024 se družstvo našich mladých 
hasičů zúčastnilo tradiční Provozské uzlovky. 
V kategorii starších, kde jsme soutěžili, družstvo obsadilo 7. místo.

TJ SOKOL ČASTOLOVICE
Z ČINNOSTI TJ SOKOL 
ČASTOLOVICE
S každým rokem vždy přichází nějaké změny a covidovou nemocí zato-
čily změny nejen v naší TJ, ale křížem po celé republice.
V roce 2022 ukončil svoji činnost cykloklub pod vedením p. Chlebné-
ho. Cykloklub se skládal většinou z mužů z Pardubického kraje a s jeho 
koncem bohužel skončila i  jejich pomoc při soutěžích a akcích nejen 
pro děti, ale i pro dospělé.
V roce 2023 ukončily svoji činnost dva oddíly, a to oddíl volejbalu „Bru-
tus tem“, který pořádal několik let kosteleckou neregistrovanou ligu, 
účastnil se turnajů v plážovém volejbalu v Lipinách a dalších turnajů 
v kraji. Také tady se starší členové rozloučili, ale těm vytrvalcům, kteří 
i nadále budou hrát tento krásný sport, jsou stále při ruce a pomáhají 
nám při soutěžích především pro děti.
Dalším oddílem, který bohužel ukončil svou činnost, byl florbal. Zde 
se projevilo ne stáří, ale u většiny členů změny v zaměstnání a odchod 

z našeho kraje. Přesto jim i zde chceme poděkovat a popřát jim v místě 
nového bydliště, aby si našli i tam cestu do tělocvičen.
Co nás může těšit, je vytvoření zatím malého oddílu mažoretek pod 
vedením Petry Peškové. Přejeme jim, aby si vytvořili novou základnu 
u nás v Častolovicích.
Oddíl Dance tance pod vedením pí Matějkové je na bázi cvičení a tan-
ce a i zde se členové obměňují, ale stále chodí a cvičí.
Oddíl žen pod vedením pí Pokorné a pí Novotné cvičí pravidelně. I zde 
se projevuje střídání. Členek chodí někdy více někdy méně, ale stále 
cvičí, a to je důležité.
Oddíl stolního tenisu má 2 družstva, které hrají registrovanou soutěž, 
a postupně přibírá i mládež, což je velice důležité.
Do  oddílu tenisu TJ Sokol investoval půl milionů korun ze svých na-
spořených prostředků a  nakoupil 2 nové buňky, čímž vytvořil zázemí 
také pro sebe, kancelář a zasedací místnost, ve které se mohou schá-
zet nejen členové, ale i  některé spolky z  Častolovic. Tenis je druhým 
největším oddílem v TJ Sokol a pořádá tradiční letní turnaj v tenisové 
čtyřhře, kterého se zúčastňují tenisté z okolních vesnic a měst. Tradici 
začíná mít i tenisová školička, kterou vedou zkušení trenéři.

Dne 24. 2. 2024 se naši mladí hasiči zúčastnili 3. ročníku soutěže „Ro-
kytnická hala“, halového turnaje požárních dvojic. Celkově se závodu 
zúčastnilo přes 80 dvojic, které spolu soutěžily v  osmi disciplínách. 
Naše družstva se umístila na 5., 11., 15. a 18. místě ve svých kategoriích. 
Všem dětem a jejich vedoucím patří velká gratulace.
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Oddíl Fit centra je největším oddílem co do počtu členů a stále nabírá 
každým rokem nové členy, obměňuje pravidelně svoje nářadí a pomůcky. 
Škoda že se nedá nafouknout, tak velký je zájem o  toto cvičení. Pořá-
dá také pro svoje členy soutěž v silovém cvičení a posezení při opékání 
různých pochutin. Na  tento oddíl a  jeho členy se můžeme spolehnout 
vždy, když potřebujeme pomoc s organizací soutěží, plesu aj. Děkujeme 
vedoucímu oddílu panu Padriánovi za vstřícnost, bez které by to nešlo.
Posledním oddílem jsou rodiče a děti, vedené pí Soňou Frydrychovou, 
která se svými nejmenšími také pravidelně cvičí. I  zde je každým ro-
kem obměna cvičenců. Pro děti se snažíme organizovat různé soutěže 
v průběhu roku a také se účastnit soutěží, které pořádá Okresní asocia-
ce pro všechny, např.  zimní pětiboj, který se uskuteční 23. 3. v Doudle-
bách. Přejeme dětem, aby si vybojovaly postup do krajského kola, které 
proběhne v Hořicích. Další soutěží, kterou pořádá ASPV, je okresní kolo 
v  atletických závodech v  Kostelci n. O. s  postupem do  kraje. Krajské 
kolo se uskuteční v Týništi n. O. a zde je postup až do republikové sou-
těže, kde naši členové dosahovali velice pěkných výsledků.
Těchto soutěží, které pořádá RCASPV, se mohou zúčastnit základní ško-
ly. Jak naše děti dopadly vás též budeme informovat.
Snažíme se spolupracovat i se ZŠ, což dokazovaly např. ukázky na ple-
se a i při jiných akcích.
Na závěr bych si přál, aby se našli nějací cvičitelé pro žáky a žákyně, 
kteří by zaplnili mezeru mezi předškoláky a dorostem.

Sršeň Miloslav, předseda TJ Sokol Častolovice

Oddíl cvičení rodičů a dětí 
Zápolení na dálku 
Celkem šest dětí z  naše-
ho oddílu se zúčastnilo 
ve dnech 16. 10. – 12. 11. 2023 
celorepublikové soutěže 
v podzimním zápolení na dál-
ku, kterou pořádala komise 
žactva a  mládeže MR České 
asociace Sport pro všechny. 
Děti soutěžily v  těchto dis-
ciplínách: člunkový běh 4 x 
10 m, ručkování kolem lavič-
ky, skok z  místa, hod míčem 
ze sedu a  přeskok přes švi-
hadlo. Vyhodnocení výsledků a  ocenění dětí proběhlo během ledna 
2024. Všechny děti byly za své výkony odměněny účastnickým listem, 
medailí a malou drobností. Všem zúčastněným gratulujeme. 

Soňa Frydrychová

MS STŘEZMÁ - OLEŠNICE
Vážení spoluobčané,
letošní velmi teplá zima 
zvěři přála. Skoro po celé 
období nouze mohla 
v přírodě najít přirozenou 
potravu, jako listí z  os-
tružin, popadané žaludy 
nebo zaseté pole ozimem. 
Neznamená to však, že by 
myslivci nechodili pravi-
delně zakrmovat. Oves a  granule srnčímu, pšenici a  kukuřici bažan-
tům pod zásyp. Samozřejmostí je i kvalitní seno, které srnčí vyhledá-
vá především při vysoké sněhové pokrývce. Leden patřil již tradičně 
Mysliveckému plesu v čestické hospodě. Letošní ročník se nám sešla 
obzvláště bohatá zvěřinová tombola. Půlnočního losování ruličkové lo-
terie se ujal tradiční moderátor a čestický patriot Jirka Malý. Kdo měl 
ten večer šťastnou ruku, mohl si odnést kus zvěře dančí, mufloní nebo 
divočáka. K  tanci a poslechu hrála výborná skupina Pokrok z Kostel-
ce nad Orlicí. Věříme, že kdo ples navštívil, nelitoval a bude se spolu 
s námi těšit na další ročníky.

Další společenskou událostí byla březnová výroční členská schůze, která 
se konala v  Častolovicích na  myslivecké chatě. Mezi pozvanými hosty 
nechyběl starosta městyse Častolovice, pan Zdeněk Praus. Myslím, že 
spolupráce mezi naší mysliveckou komunitou a okolními obcemi funguje 
na výbornou, a jsme za to velice rádi. Po úvodním slovu předsedy spol-
ku Radomíra Podolského, proběhla prezentace fotografií z  brigádnické 
a spolkové činnosti za uplynulý rok. Následovaly další zprávy členů vý-
boru a vyhodnocení nejlepších lovců zvěře škodící myslivosti. Na závěr 
proběhla velmi plodná diskuze, kterou ukončila vůně divočáka se šípko-
vou omáčkou. Někteří jedinci se zdrželi o trochu déle, stále bylo o čem 
mluvit a čas mezi přáteli utíká tak nějak rychleji. Do našich řad byli přijati 
dva noví členové, a to pan Pavel Vilímek z Lible a pan Vít Podolský z Oleš-
nice. Nyní náš spolek čítá 27 členů. Snad se nám letos podaří zrealizovat 
naše vytyčené pracovní cíle, které jsme si dali za úkol. Tím hlavním by 
měla být kompletní rekonstrukce kuchyně na chatě v Častolovicích. Plán 
práce je opět našlapaný na celý rok. Musíme doufat, že zájem o přírodu 
a dění okolo myslivosti přivede mezi nás nějakou mladou krev. V dnešní 
uspěchané době celkově zájem o spolkovou činnost upadá. Nezbývá mi, 
než čtenářům těchto řádků popřát krásné jaro a mnoho sluníčka při pro-
cházkách krásnou českou přírodou.

Roman Mitana, jednatel spolku
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
ČASTOLOVICE

CHRÁM SV. VÍTA V ČASTOLOVICÍCH
Vás zve k večerní návštěvě kostela od 17 hodin

Noc kostelů je každoročně pořádaná akce, která má umožnit široké 
veřejnosti nezávazné setkání s křesťanstvím. V  jejím rámci jsou zpří-
stupněny některé kostely různých křesťanských církví.
Na  programu bude koncert klasické hudby, přednáška, individuální 
prohlídka kostela, včetně věže se zvonem. Sledujte plakáty ve vývěs-
kách. svého fotbalistu nebo fotbalistku jako člena FAČR?

nabory.mujprvnigol.cz

INFORMACE A ZAJÍMAVOSTI Z NAŠEHO KLUBU

ROZHODNUTI
ZAREGISTROVAT

JSTE

Vyberte si klub ve svém okolí a kontaktujte 

Vezměte svého malého fotbalistu nebo fotbalistku 

Podpořte a dodejte svému dítěti sebevědomí 
v novém prostředí.

V informačním systému FAČR na is.fotbal.cz můžete 

Pokud je vše úspěšně vyřízeno, pak už svého malého 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

DALŠÍ PILÍŘE
  PROJEKTU MPG

AFK Častolovice
tréninky nejmladší kategorie (ročníky 2017 a mladší)

každé uterý a středu od 16:30 v SokolovněČastolovice
první trénink v pátek 5.1.2024

kontakt: Evžen Šupler, 774 353 507

ATK ČASTOLOVICE
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  Přišlo do redakce

Poděkování
Divadelní spolek Zdobničan Vamberk odehrál 25. ledna v Častolovicích 
představení „Láska mezi nebem a  zemí“. Chtěl bych tímto poděkovat 
nejen skvělým divákům, kteří v  zaplněném sále vytvořili úžasnou at-
mosféru, ale také všem pořadatelům. Díky spolupráci s radním, panem 
Tomášem Hovorkou, se už teď můžeme těšit, že se na podzim tohoto 
roku do Častolovic vrátíme. Tentokrát s komedií „Když se zhasne".

Za DS Zdobničan Vamberk Petr Barvínek

Nejedna hospodyňka si láme hlavu, jaké pohoštění připravit pro ná-
vštěvu a jak dobroty naservírovat, aby to vypadalo co nejlépe. 
V Častolovicích máme naštěstí aktivní zahrádkáře, kteří nám už mno-
hokrát předvedli, jak aranžovat květiny, jablka, velikonoční výzdobu 
a další plodiny i dekorace. Tentokrát je napadlo ukázat svým členkám 
i veřejnosti, jak naaranžovat jídlo. V pátek 8. března proto do své klu-
bovny pozvali vedoucího stravování v Geriatrickém centru v Týništi n. 
Orl., pana Leoše Hlaváče, který s dobrotami doslova kouzlil. Z různých 
druhů uzenin, sýrů, zeleniny, ovoce i dalších pochutin vytvářel překrás-
né obložené mísy, chlebíčky, jednohubky a kanapky. Své dílo komento-
val a dělil se o různé své zkušenosti, rady a tipy. 
Děkuji zahrádkářům za uspořádání této inspirativní akce.

Veronika Bartošová

  Co nového na zámku

Otevírací doba zámecké expozice v roce 2024: 
duben, říjen	 – otevřeno o víkendech
	 – 09:00 – 18:00 hodin 
květen, červen, září	 – otevřeno úterý – neděle
	 – 9:00 – 18:00 hodin 
červenec, srpen	 – otevřeno pondělí – neděle
	 – 9:00 – 18:00 hodin 
Zámecký zvěřinec je otevřen každý den včetně svátků a  zavírá 
za soumraku. 
Zámecký park je otevřen veřejnosti každý den a uzavírá se za soumra-
ku cca 16:30 hodin. Pejsci na vodítku jsou u nás vítáni.

Zámecká expozice, kavárna otevírají
na Velký pátek 29. 3. 2024.

Ve dnech 19. až 21. 7. 2024 bude
zámek včetně kavárny a expozice uzavřen. 

Foto: z archivu Zámku Častolovice

  Názory zastupitelů
Kde je pravda?
Když jsem jménem volební strany Prosperita pro městys dávala redak-
ci Zdroje text našeho novoročního přání všeho dobrého, jakož i  toho, 
aby mj. přestalo šíření pomluv a osobních urážek, netušila jsem, že se 
právě tohoto nešvaru opět dopustí starosta obce, a to hned v úvodním 
článku 4. čísla Zdroje za rok 2023.
V uvedeném článku se starosta už podruhé zabývá domnělým jedná-
ním kolegy opozičního zastupitele a v závěru textu se rozhodl uzavřít 
„nechutný spor“, což je veřejné vysvětlování, proč došlo ke  „zrušení 
populárních zahrádkářských výstav v Častolovicích“. Tvrdí, že příčinou 
je osobní selhání předsedkyně a  jednatele zahrádkářů, tedy selhání 
mé a pana Helmicha. Starostu (a další) mrzí, že musí „dělat toto pro-

hlášení místo někoho, kdo to celé začal.“ Tím má možná na mysli, že 
výbor zahrádkářů dosud nevyhověl doporučení se městysi omluvit 
za údajně nepravdivá tvrzení pana Helmicha v článku, který byl otištěn 
13. 7. v Rychnovském deníku. Na přímý požadavek konkretizovat, jaké lži 
a pomluvy se v článku objevují, mi nebyl starosta schopen odpovědět 
na výroční schůzi zahrádkářů, ani nikdo z radních mailem a následně 
ani na  jednání ZM 21. 2. Za  co se tedy omlouvat? Nedokážete někdo 
poradit? Zatím pouze přicházejí další diskriminační opatření – není 
nám zapůjčen sál na akci pro veřejnost (pořádáme jinde), rada zamí-
tla zahrádkářům jako jedinému spolku příspěvek na činnost… Co bude 
následovat?
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Pokud nám starosta předloží všechna naše nepravdivá vyjádření 
a nám se je nepodaří vyvrátit, omluvíme se. Myslím, že přiznat pochy-
bení, omyl a omluvit se za mylnou informaci není ostuda ani slabost. 
Ovšem mlžit a svalovat chyby na jiné je výrazem nejistoty a špatného 
svědomí. Měl by se zřejmě omluvit někdo jiný za  tu spoustu urážek 
zahrádkářů, leckdy i velmi vulgárních, a to zejména na osobu našeho 
jednatele p. Helmicha.
Možná však ty neustálé útoky na zahrádkáře mají odpoutat pozornost 
od  jiných problémů, kterých je nyní v městysi požehnaně. Proč musí 
vznikat nové a  nové architektonické studie za  nemalé peníze, když 
mají Častolovice momentálně nesplacený dluh ve výši cca 14,5 milionu 
Kč a  schyluje se zřejmě k  jeho navyšování, neboť rozpočet s  příjmy 
cca 49 mil. Kč, ovšem výdaji téměř 71 mil. Kč si pravděpodobně vyžádá 
financování z kontokorentního účtu, což povede k dalšímu zadlužová-
ní. Politika současné radnice mně připadá stylem „po  nás potopa.“ 7 
opozičních hlasů bohužel k nápravě nestačí. Jen nechápu těch zbylých 
8 zastupitelů!   

Mgr. Jarmila Novohradská,
zastupitelka městyse Častolovice

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, případné reakce adresujte přímo autorům.

Rada městyse Častolovice projednala došlý článek od paní zastu-
pitelky Mgr. Jarmily Novohradské a rozhodla, že názor zastupitelky 
a v současné době také i předsedkyně ZO ČZS Častolovice uveřejnit 
dle tiskového zákona a připojit reakci za Radu městyse Častolovice:
"Rada městyse Častolovice oboustranně odsouhlasila dohodnuté pod-
mínky pořádání výstav viz. usnesení č.5/ RM-16-2023 ze dne 26. 6. 2023 
a považuje tuto problematiku za uzavřenou."
"Rada městyse Častolovice trvá na vyhotovených studiích, bez kterých 
nelze koncepčně rozvíjet jakoukoli obec v České republice."
"Rada městyse Častolovice nesouhlasí s  názorem pí zastupitelky 
ohledně čerpání úvěru ve výši 16,5 mil Kč za s úrokovou sazbou 1,23 % 
po celou dobu splácení. Z úvěru bylo financováno: nová hasičská cis-
terna, rekonstrukce křižovatky a  parkovacích míst u  základní školy, 
rekonstrukce objektu AFK Častolovice."
"Rada městyse Častolovice je přesvědčena, že hospodaření obce 
za poslední roky je zcela v zákonných regulích, o čemž svědčí veřej-
ně přístupné zprávy z ročních auditů hospodaření městyse Častolovi-
ce. A dle metodik Ministerstva financí ČR nepatří městys Častolovice 
do skupiny zadlužených obcí."

  Zprávy z Isoveru
Revitalizace stromořadí
v Častolovicích
V  březnu 2024 jsme se rozhodli pro revi-
talizaci stromořadí v okolí závodu v Často-
lovicích, které bylo vysázeno v  roce 2015 
k 350. výročí Skupiny Saint-Gobain. Tehdy 
jsme zasadili celkem 350 nových stromů. 
Některé z nich však bylo nutné po  letech 
nahradit, protože nevydržely nebo byly 
zničeny vlivem okolí. Realizační firma spo-
lu s  našimi zaměstnanci vysázela pade-
sát nových stromků. Většinou se jednalo 

o ovocné druhy, dále pak javory a duby. Revitalizace se zúčastnili před-
stavitelé značky Isover, v čele s generálním ředitelem panem Ladisla-
vem Krumpolcem, zástupcem ředitele závodu panem Petrem Černo-
horským a starostou městysu Častolovice panem Zdeňkem Prausem.

Převzato z webových stránek ISOVER Saint-Gobain
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  Úřad městyse Častolovice
Výtah z usnesení rady městyse Častolovice

Rada městyse (RM-28-2024) 

n	 schvaluje pronájem sálu U Lva paní E*** 
J*** v  termínu od 9. 2. 2024 až 11. 2. 2024 
za cenu 2 000 Kč a pověřuje starostu pod-
pisem nájemní smlouvy.

n	 schvaluje žádost na  přidělení volného 
bytu ve  vlastnictví městyse Častolovice 
na č. p. 53 pro pana J*** K*** od 1. 2. 2024 
a  pověřuje starostu podpisem nájemní 
smlouvy.

n	 souhlasí s  umístěním pilíře pro VO – 
Častolovice u zastávky ČD – uk. NN.

n	 doporučuje výboru dobrovolného svaz-
ku obcí Obecní voda, aby dle platných 
stanov čl. 5 odstavce 4 a  5 urychleně 
zvolil auditora, přičemž navrhuje oslovit 
advokátní kancelář Hartmann, Jelínek, 
Fráňa a  partneři, kteří mají zkušenosti 
a  oprávnění k  úkonům při majetkovém  
vypořádávání.

Rada městyse (RM-29-2024) 

n	 schvaluje vyúčtování poskytnutého 
příspěvku v  roce 2023 těmto spolkům: 
Častolovický klub žen z. s., AFK Častolo-
vice z. s., Spolek přátel Častolovic, SHČ-
MS SDH Častolovice, TJ Sokol Častolovice  
z. s., Římskokatolická farnost Častolovice.

n	 vyhovuje žádosti ZO ČZS Častolovice 
použít poskytnutý příspěvek na  malíř-
ské práce v  prostoru klubovny spolku, 
a  schvaluje vyúčtování spolku ZO ČZS 
Častolovice za rok 2023.

n	 souhlasí s  žádostí o  uzavření smlou-
vy o  budoucí smlouvě o  zřízení věc-
ného břemene na  stavbu Častolovice 
VN2362/2368, odb. k RK_0459.

n	 souhlasí s vyvěšením Tibetské vlajky dne 
10. března 2024 při příležitosti akce Vlajka 
pro Tibet 2024.

n	 souhlasí s nabídnutým odkupem pozem-
ku p. č. 786/47 o výměře 432 m2 za 100 Kč/m2  
a  doporučuje zastupitelstvu městyse 
Častolovice schválit kupní smlouvu.

n	 odkládá vyjádření k umístění stavby Hu-
sova 92-úprava nn, knn z  důvodu nedo-
stavení se projektanta stavby na plánova-
nou schůzku.

Rada městyse (RM-30-2024)

n	 odkládá žádost o vyjádření k umístěním 
stavby RK, Častolovice, Husova 92-úprava 
nn, knn, a pověřuje místostarostu vyvolat 
jednání s ČEZ Distribuce a.s..

n	 schvaluje Dodatek č. 19 ke smlouvě o od-
běru a  likvidaci odpadu s  firmou ODEKO 
s. r. o., se sídlem Smetanova 395, Týniště 
nad Orlicí 517 21 a pověřuje starostu pod-
pisem dodatku.

n	 schvaluje termíny zápisu do  mateřské 
školy na  den 15. 5. 2024 a  termín zápisu 
do základní školy na den 17. 4. 2024.

n	 souhlasí s  uzavřením mateřské ško-
ly v  období hlavních prázdnin školního 
roku 2023/2024 v  termínech 1. 4. 7. 2024  
a 29. 7. - 9. 8. 2024.

n	 schvaluje finanční podporu akce - 17. roč-
ník čištění koryta řek a  přilehlých břehů 
v Přírodním parku Orlice od civilizačního 
odpadu na akci, která proběhne ve dnech 
20. - 21. 4. 2024 ve výši 3.000 Kč a pověřu-
je starostu podpisem darovací smlouvy.

n	 schvaluje Centrum Orion, se sídlem Dlouhá 
ves 116, 516 01 Rychnov nad Kněžnou finanč-
ní dar ve výši 2.000 Kč na rok 2024 a pově-
řuje starostu podpisem darovací smlouvy.

n	 schvaluje dobročinné organizaci Zdra-
votní klaun, o.p.s., Paříkova 355/7, Praha 
9- Vysočany 190 00 schvaluje finanční dar 
ve  výši 1.500 Kč na  rok 2024 a  pověřuje 
starostu podpisem darovací smlouvy.

n	 souhlasí s  poskytnutím finančních pří-
spěvků v  roce 2024 spolkům: AFK Často-
lovice, z. s. ve  výši 167.000 Kč, TJ Sokol 
Častolovice z. s. ve  výši 97.300 Kč, SH 
ČMSA SDH Častolovice ve výši 70.000 Kč, 
Římskokatolická farnost Častolovice 
ve  výši 170.000 Kč a  doporučuje zastupi-
telstvu ZM schválit příslušné smlouvy. 

n	 nemá námitek k  žádosti o  vyjádření 
k  vydání územního souhlasu ke  stavbě: 
V-12-2027445 RK, Častolovice, Žižkova 259 
úprava nn, knn.

n	 schvaluje dodatek č. 1 ke  Smlouvě o  bu-
doucí smlouvě o  zřízení věcného břemene 
a smlouvě o právu provést stavbu Častolovi-
ce, ul. Masarykova, rek. NN č. IE-12-2007927/
SOBS VB/02 a pověřuje starostu podpisem.

n	 schvaluje vypsání výběrového řízení 
na akci: "Sociální zázemí KD U Lva Často-
lovice – VZT". 

Rada městyse (RM-31-2024)

n	 schvaluje pronájem části pozemku 
v  Častolovicích parc. č. 1214/2 v  k. ú. 
Častolovice o výměře 4 m2 na dobu urči-
tou a  to od  1. května až do  30. září 2024 
pro pana Martina Šebestu a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.

n	 souhlasí s  dohodou řešící právní vztahy 
vzniklé s výměnou oken, jejich předaním 
a  převzetím včetně prací realizovaných 
v souvislosti s jejich výměnou v rámci od-
straňování hlukové zátěže č. p. 53, za pod-
mínek, že budou okna v  1.NP pohledově 
vypadat jako před výměnou (zachovat 
rozdělení skla pomocí kříže).

n	 nemá námitek s  odkupem pozemku 
parc. č. 1201, který je přidružen k domu č. 
p. 136 parc. č. 145 za odhadní cenu a po-
věřuje místostarostu k zadání znaleckého 
posudku.

n	 rozhodla, že byt č. 3 v  čp. 53, který je 
v  nájmu do  29. 2. 2024, bude uveden 
do  původního stavu, ve  kterém byl pře-
dán, kromě stropní vestavby v předsíni.

n	 schvaluje rozhodnutí zadavatele o výbě-
ru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky 
malého rozsahu na  stavební práce s  ná-
zvem „Sociálního zázemí KD U Lva Často-
lovice – VZT", nejvhodnější nabídka: MH 
servis plus s. r. o., Jiráskova 1071, Rychnov 
nad Kněžnou 516  01, IČO: 24186376 - Na-
bídková cena bez DPH 781. 463 Kč a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy o dílo.

Rada městyse (RM-32-2024)

n	 schvaluje pronájem sálu U  Lva v  Často-
lovicích na období 12. 4. 2024 - 14. 4. 2024 
p. A*** K***.

n	 rozhodla, že odpouští nájem u  smlouvy 
o  nájmu prostor sloužících podnikání 
do doby otevření zubní ordinace.

n	 schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne č. 7DHM230017 mezi Povodím Labe 
a Městysem Častolovice.



28

Zpravodaj městyse Častolovice  |  1/2024

CENÍK PLACENÉ INZERCE
Ve ZDROJI lze v omezené míře zveřejňo-
vat plošnou placenou reklamu a inzerci. 
O  zveřejnění inzerce a o  rozsahu v da-
ném čísle rozhoduje redakční rada. Vy-
davatel neodpovídá za pravdivost údajů 
obsažených v placené inzerci a reklamě. 

Ceník:
1/8 strany – 500 Kč

1/4 strany – 1.000 Kč
1/2 strany – 2.000 Kč
1/1 strany – 4.000 Kč

Pro reklamu a inzerci lze použít 
pouze vnitřní strany ZDROJE.

Formát inzerátu musí odpovídat 
grafickému členění stránky.

Výtah z usnesení zastupitelstva městyse Častolovice
Zastupitelstvo městyse

č. 10 dne 21. 2. 2024
n	 schvaluje rozpočet městyse Častolovice 

na  rok 2024 dle vyvěšené skladby. Roz-
počet je schodkový. Schodek rozpočtu 
bude financován z finančních prostředků 
na bankovních účtech městyse Častolovi-
ce a použitím schváleného kontokorentu.

n	 schvaluje definici závazných ukazatelů 
rozpočtu městyse: 

a)	 závaznými ukazateli rozpočtu příjmů jsou 
součtové hodnoty dle druhového třídění, 
tj. daňové, nedaňové, kapitálové a  do-
tační příjmy. Sčítané řádky představují 
podrobný rozpis rozpočtu a  jejich změna 
(vč. přidání či odebrání položky podrob-
ného rozpisu) je při dodržení schválené 
výše závazného ukazatele v  kompetenci 
správce příslušné rozpočtové kapitoly, 

b)	 závaznými ukazateli rozpočtu výdajů jsou 
jednotlivé paragrafy rozpočtu dle druho-
vého třídění, tj. výdaje běžné a kapitálové. 
Přidání či odebrání položky je při dodrže-
ní schválené výše závazného ukazatele 
v  kompetenci správce příslušné rozpoč-
tové kapitoly, 

c)	 závazným ukazatelem je neinvestiční pří-
spěvek na provoz zřízené příspěvkové or-
ganizaci Základní škola a mateřská škola 
Častolovice ve výši 4.685.000 Kč, z něhož 

část ve  výši 2.380.000 Kč je neinvestič-
ním účelovým příspěvkem s vypořádáním 
účelově určeným na  spotřebu elektrické 
energie a plynu. Termín vyúčtování účelo-
vého příspěvku je 20. 1. 2025.

n	 schvaluje poskytnutí veřejné finanční 
podpory na rok 2024 spolkům: AFK Často-
lovice z. s. ve  výši 167.000 Kč, TJ Sokol 
Častolovice z. s. ve výši 97.300 Kč, SH ČMS 
SDH Častolovice ve výši 70.000 Kč a Řím-
skokatolická farnost Častolovice ve  výši 
170.000 Kč a  pověřuje starostu městyse 
podpisem smluv.

n	 žádá město Kostelec nad Orlicí, jako obec 
s  rozšířenou působností, aby projednala 
řešení dopravní situace v  ulici Masary-
kova, která je součástí silnice I. třídy I/11, 
která slouží jako tranzitní cesta do  prů-
myslové zóny Kvasiny a  další průmyslo-
vých podniků směr Kostelec nad Orlicí, 
Doudleby nad Orlicí a  Vamberk. Silnice 
je zatížena velkým počtem projíždějících 
automobilů, při kterém dochází k  po-
rušování dopravních pravidel zejména 
v  překračování dovolené rychlosti a  tím 
jsou ohrožovány lidské životy a  majetek 
občanů. Navrhujeme zřízení bodového 
nebo úsekového měření rychlosti, který 
by sloužil k pořízení důkazního materiálu 
při přestupkovém řízení.

n	 schvaluje záměr č. ZM-1-2024 o  směně 
pozemku parc. č. 758/12 o celkové výmě-
ře 201 m2, jenž bude oddělen od pozemku 
parc. č. 758/1 dle geometrického plánu 
č. 1171-143/2023 ve  vlastnictví městyse 
Častolovice za pozemek parc. č. 3/1 o cel-
kové výměře 262 m2 ve  vlastnictví Řím-
skokatolické farnosti Častolovice a  po-
věřuje paní Ehlovou vyvěšením záměru 
na úřední desce.

n	 bere na  vědomí možnost odkoupení 
pozemků p.č. st. 47 o výměře 1469 m2, za-
stavěná plocha a nádvoří, jehož součástí 
je stavba Častolovice, č.p. 16, průmyslový 
objekt a pozemku p.č. 264/1 o výměře 994 
m2, zahrada, vše k. ú. Častolovice, obec 
Častolovice, zapsané na  LV 1377, vedené 
u Katastrálního úřadu pro Královéhradec-
ký kraj, Katastrální pracoviště Rychnov 
nad Kněžnou. Z  důvodu zájmu o  odkup 
těchto nemovitostí zastupitelstvo pově-
řuje starostu městyse k  dalšímu jednání 
s  majiteli nemovitostí, a  to s  podmín-
kami, že celková kupní cena za  nemo-
vitosti nepřevýší částku 12.900.000 Kč 
a  smluvní dokumentace bude před 
podpisem předložena ke  schválení  
zastupitelstvu městyse.

  Co je dobré vědět

DŮLEŽITÉ INFORMACE

www.ou-castolovice.cz

Pracovní doba
Pondělí	 7:30 - 11:30	 12:30 - 17:00
Úterý	 6:30 - 11:30	 12:30 - 15:00
Středa	 7:30 - 11:30	 12:30 - 17:00
Čtvrtek	 6:30 - 11:30	 12:30 - 15:00
Pátek	 6:30 - 12:00	 0000 -

Úřední hodiny
Pondělí	 8:00 - 11:00	 13:00 - 17:00
Středa	 8:00 - 11:00	 13:00 - 17:00
Pátek	 7:00 - 11:30	 0000 -

Starosta 
Ing. Zdeněk Praus

 📱	 736 761 998

📧	 z.praus@ou-castolovice.cz

Místostarosta
Bc. Miloš Tichý  

 📱	 602 104 632

📧	 m.tichy@ou-castolovice.cz 

📌
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  JSDH Častolovice

Školení řidičů 
Všichni hasiči (řidiči) se sobotu 10. 2. 2024 
zúčastnili pravidelného školení řidičů, kte-
ré jsme absolvovali na  zbrojnici u  kolegů 
v  Kostelci nad Orlicí. Odborným garantem 
(školitelem) byla Autoškola Horák.

Fyzická příprava
členů JSDH Častolovice
Během zimy se členové JSDH Častolovice, doplněni o  několik svých 
příznivců a  kamarádů, pravidelně zúčastňovali fyzické přípravy (flor-
balu) členů JSDH.

Výjezdy JSDH Častolovice
1/2024 Požár rodinného domu
Výjezd: 26. 1. 2024 v 00:56 hodin
Místo události: Tutleky – Dubí
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 4
Popis zásahu: Jednotka byla KOPIS HZS HK kraje povolána k  po-
žáru rodinného domu v  obci Tutleky, místní části Dubí. Na  mís-
to vyjela CAS 30  9000/540 S2-R v  počtu 1+3. Po  příjezdu na  místo 
a  průzkumu doplňovali členové JSDH cisterny přítomných jednotek 
a  zapojili se v  dýchací technice do  vyhledávání osoby a  zásahových 
prací. Na místě spolupracovali s HS Rychnov nad Kněžnou, JSDH Kos-
telec nad Orlicí, ZZS a  PČR. Ke  zranění členů jednotky ani poškození  
vybavení nedošlo.

2/2024 Záchrana osob,
zvířat – AED
Výjezd: 11. 2. 2024 v 10:02 hodin
Místo události: Častolovice
Nasazená technika: DA8 L1-R
Počet člen: 8
Popis zásahu: Jednotka byla ZZS HKK 
prostřednictvím KOPIS HZS HK kraje 
povolána k  záchraně osoby se zdravot-
ními obtížemi. Na  místo vyjela osádka 
DA8 L1-R v  počtu 1+4. Zasahující hasiči 



30

Zpravodaj městyse Častolovice  |  1/2024

dorazili na  místo prakticky zároveň s  first respondery, ZZS a  po  prů-
zkumu navázali na  první pomoc poskytnutou přítomnými osobami. 
Část jednotky přijela svými vozidly nebo doběhla. Výboj AED nebyl 
poskytnut. Indisponovaná osoba byla naložena na  nosítka a  přene-
sena ze špatně dostupného místa do  sanitky. Jeden člen řídil pro-
voz na  silnici I/11. Na  místě hasiči spolupracovali se sousedy, zdra-
votníky a  first respondery. Ke  zranění členů jednotky ani poškození  
vybavení nedošlo.

3/2024 Záchrana osob, zvířat
– uzavřené prostory, AED
Výjezd: 28. 2. 2024 v 18:36 hodin
Místo události: Častolovice, U Konopáče
Nasazená technika: DA8 L1-R
Počet člen: 9

4/2024 Požár osobního automobilu
Výjezd: 4. 3. 2024 v 16:22 hodin
Místo události: Častolovice, Masarykova
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 4
Popis zásahu: Jednotka byla KOPIS HZS KHK kraje povolána k  po-
žáru osobního automobilu Subaru Justy 1.3 na  odstavném parko-
višti u  firmy Saint - Gobain Isover a. s. Na  místo vyjela osádka CAS 
30  9000/540 S2-R Scania v  počtu 1+3. Průzkumem bylo zjištěno, 
že hořelo v  motorovém prostoru a  požár byl před příjezdem hasi-
čů uhašen majitelem pomocí PHP. Členové jednotky zkontrolovali 
motor a  provedli odpojení akumulátoru. Spolupráce s  HS Rych-
nov nad Kněžnou a  PČR. Ke  zranění členů jednotky ani poškození  
vybavení nedošlo.

5-6/2024 ZOČ – práce pro obec
Výjezd: 5. 3. 2024 v 8:00 hodin
Místo události: Častolovice
Nasazená technika: DA 8 L1-R, CAS 30
Počet členů: 3
Popis zásahu: Členové jednotky provedli v rámci výcviku s MŘP skáce-
ní závadných stromů v katastru městyse Častolovice.

Výjezd: 2. 3. 2024 v 17:32 hodin
Místo události: Častolovice, parkoviště u zámku
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 3
Popis zásahu: Členové jednotky provedli za  pomocí vozu CAS 
30 9000/540 S2-R Scania opláchnutí nánosů bahna na parkovišti pro 
návštěvníky zámku.

7/2024 Technická pomoc
– odstranění spadlého stromu
Výjezd: 26. 3. 2024 v 13:37 hodin
Místo události: silnice č. 318
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 4

8/2024 Technická pomoc
– odstranění spadlého stromu
Výjezd: 27. 3. 2024 ve 14:46 hodin
Místo události: silnice č. I/11 Častolovice
Nasazená technika: DA 8 L1-R
Počet členů: 5
Popis zásahu: Jednotka byla KOPIS HZS HKK kraje povolána ke spad-
lému stromu, který tvořil překážku na silnici č. I/11 v obci Častolovice. 
Na místo vyjela osádka DA 8 L1-R v počtu 1+4. K místu události dorazila 
za  profesionálními hasiči z  HS Rychnov nad Kněžnou. Členové JSDH 
byly velitele zásahu pověřeni řízením provozu na pozemní komunikaci 
po  dobu odstraňování stromu. Spolupráce s  HZS Rychnov nad Kněž-
nou. Ke zranění osob nebo poškození vybavení jednotky nedošlo.

9/2024 Technická pomoc
– odstranění spadlého stromu
Výjezd: 27.3.2024 v 14:57 hodin
Místo události: U Konopáče
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 5
Popis zásahu: Na žádost starosty vyjížděla jednotka ke spadlému stro-
mu v  ulici U  Konopáče v  Častolovicích. Na  místo vyjela osádka CAS 
30  9000/540 S2-R v  počtu 1+4. U  stromu již pracovali zaměstnanci 
místního hospodářství, členové JSDH pomohli s odklizením a vrátili se 
zpět na základnu. Ke zranění osob nebo poškození vybavení nedošlo.
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  Častolovický fotokoutek: Dětský karneval

Pár fotografií z Dětského karnevalu v Častolovicích.                                                                                                                                     Foto: Adéla Bašová
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  Častolovický fotokoutek: Jaro a úpravy v městysy

Dokončena další etapa opravy hřbitovní zdiBariéra proti vjezdu vozidly do Sokolského parku

Kvetoucí sakury v ulici Široké Jarní pohled do parku za bytovými domy U Konopáče 


